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Звіт з 4-го Собору Укр. Прав. Церкви в Канаді
ЯКИЙ ВІДБУВСЯ В ИОРКТОНІ 16 і 17 ЛИПНЯ, 1924

І Приходить «а чрегу справа ф(на«- при «ожирій церкві е Юестрицтва тіль 
•; сова і д. Свистун зауважує, то: ки, іщо їх діяльнкть не є задосить

— Доки церков удержується на- розширена. ч
• родом, доти вона служить народові Свжц. Савчук виска з ує похвалу 

надію на краще, однамож якнішний | і • народна. Церква, що бере поміч Жіночому Товариству в Вінініпеї у . 
всі ми однаково раді і тому можемо ВІД чужих, в чужою. Кождий чужий, висловлює надію, що українське пра 
кався того, чого бажав. І я віт», що віо дав гроші, дає з обчнслееням, що вославне жіноцтво по цілій Канаді 
Собор привернув мою віру. Я доче- едібере їх з процентом. Ми своє му- пійде за його приміром, 
заспівати: 3 нами Бог!

Колись інтелігенція обминала цер­
кву, отже і нас. Комуж? Може і "то 
му, що церква не була наша. Тепер 
інтелігенція йде з церквою, отже і 
з нами і тому можемо ще раз за­
співати: 3 нами бог!

'Бачив я кількох православних ели 
скопів, але не бачив нічого подібно­
го, як бачу нині. і я вірю, що від 
тапер наша фрава пійте певним 
кроком. Наша робота має тепер о 
що опертися.

Кулачковеьхий звертає увагу, що 
треба би приступити до вирішення 
справи єпископа і просить пояснєи 
№Я з канонічного боку, коли щось 
потрібне.

Священик Савчук відповів: Коней 
сторін на Соборчику 21 і 22 мая 1924 
розглянула справу каноні*ости й 
однодушно згодилась, 'іцо Автоке­
фальна Українська Православна Цер 
ква нічого неканонгчного за собою 
не має. Коли ходить о «зіставлення 
митрополита Литовського, то по­
дібний спосіб поставлення був в Але 
ксандрйкькій церкві до Першого 
Вселенського Ннкейського Собору, 
що. був 325 р., а навіть якийсь ча|ґ 
і після того. Сю справу на Соборчи- 
ку ми широко розглядали і в наших 
руках є для сього богато матеріалу 
який завсігди можна використати, 
коли буде треба.

Голос забирав ще дехто і по дов­
гих дискусіях лринято одноголосно 
резолюцію, щоби попросити Висо- 
копреосв ящено го Владику Івана при 
няти Українську Православну Цер­
кву під свій духовний провід. Услі- 
вя, які рішено зі сторони Собору 
предложити новому Архипасгиреви, 
подібні, як бул и з митр, іерманосом 
— щоби обі сторони заховали повне 

після право самоІОгійности і працювати 
разом руководячись почуттям обз« 
вязТсу і вимогами загальної справи.

Коло 12-тої годшш в ночі, коли 
принято загальну згоду, повідомлено 
Впреосв. о. Івана про рішення зібра­
них і попрошено, ішоби прийшов.

Невдовзі Владика з явився на салі 
і зібрані привитали його уже як то­
го. хто має стати їх Провідником. 

іВпреоев. Владика принизиш до ві­
зі дома ще раз однодушне (рішення Со­

бору, виголосив довшу бесіду в якій 
дякує за довіря; висловлює, що бу- 

По вечері виступало з бесідою бо де всіми силами берегти повіреної 
гато бесідників — о. Савчук, делє- йому справи і взиває всіх до най- 
гат з Айтуни, а за тим п-на X. Ко- щирійшого співділаиня в будучій 
ноненко, що в 1924 р. приїхала до церковній роботі.
Канади з Чехословаччини. Вона ска- Крім того говорило ще кількох 
зала між иншим: бесідників. Дальше оголошено, що
_Нам в Чехословаччині тутешна другго дня буде архиерейська Стуж

церковна робота не була близ- ба Божа і зібрані розійшлися на спо­
те відома. Коли я їхала, мені якраз
пригадували, щоби тут починати ДРУГИЙ ДЕНЬ,
українську церковну роботу, та ба- Другий день Собору розпочався 
чу, що тут більше робилася, як ми архиерейською Службою Божою, в 
сподівалися. Там церковна «Справа не І якій брало участь також девчггь свя 
поставлена там осгро, як тут, одна- ] щеіникав. Торжество було незвичай- 
кож робота 'робиться. Одг о там. шо іно величаве само собою, а ше віль­
на Закарпаттю нарід ше дуже не-1 іие тим, що присутні були свідомі, 
свідомий. Там зорганізувалось укр. | що се віперве молиться з ними їх 
прав Брацтво св. Кирила і Методів, Владика, якого не прислав їм хтось 
заходом проф. Б ід нова іі вибрано чужий не радячись з ними, але ма- 
осідком Подєбрадн. іБогослуження ють, того, кого самі уважають від 
відбуваються їв каплиці, подарован й повідним на церковного провідника, 
правительством. Свжценик приїздить Свдіомі дао мають того, хто приїхав 
з Прикарпатської Русн. Справа цер- з тої України, де відновилася наша 
ковна йде там до кращого. Шкода, прапрадідиа Православна Церква, 
що тамошнє Брацтво дотепер не по- що робить нині велику роботу для

визволення України з чужих майдан.
Підчас Служби Божої поставлено 

двох священиків, о. Савчуха і о.
Кудрика в чин протоєреїв.

Богослуження протягнулось довго 
і наради село другого дая почалися

(Докінч ення).
• Після промови Високопр. Влади­

ки посол Бачинський між иншим по 
ставив питання: 1) Чи Українська 
Православна Автокефальна Церква 
уважає себе частиною Вселенської 
Православної Церкви? 2) Чи без при 
звання верховних авторитетів Всел. 
Церкви може вона істнувати?

На те відповів іВпреюсв. Владика:
— Українська Православна Церква 

не зробила й одного кроку, що про- 
тививсяб засадам їВсел. Прав. Цер­
кви. Сама московська церква про­
бувала порозумітись, як з правною 
церквою, а й недавно жадала умов 
для порозуміння. Сим вона призна­
ла правнгсть Української Православ­
ної Церкви.

Дальше — в мене є зносини з па­
тріархами Сходу. Та треба тямити, 
що вартість церкви основуйсь не на 
признанню, але на роботі Коли-ж 
будемо сильні роботою, то нас всі 
признають. (ОплеЬси). Треба отже, 
щоби найперше ми самі себе при­
знали І взялися до праці. Побачать 
роботу і признають. Чи буває, що 
хтось збудував хату і тоді йде до 
сусіда просити признання, що то 
його хата? (Оплески). Тепер Всел. 
Собору ще не було, отже про нас і 
не говорено.

Бач.: Отже нашої церкви не при­
знано?

Панна іКо ноненко: Нас признала 
чеська церква!

Бач.: А хто признав чеську?
іМнх. Стечишин: Признав сербсь­

кий православітей патріярх. А даль­
ше — митроп. іґерманос передав 
формально управу Укр. Прав. Цер­
кви Владиці Іванови, отже тим са­
мим признав. Передання юрисдик­
ції становить признання!

Стечишин ще поясняє, що саме 
свягокупство, «ким Москва «супила 
давну Укр. Прав. Церкву, дає Укра­
їнцям повне право собою клопота­
тись і своє церковце життя 
своїх потреб будувати. Сею купів­
лею нас поставлено в ряд невільни­
цю, а кождий невільник морально 
зобовязаний вибиватись на волю. 
Сього вимагає закон життя і закон 
божий.

Були ще малі питання, уваги і, по­
яснення, що зводилися до видше на­
веденого.

Після того наступила перерва на 
вечеру. По вечері наради велися 
неприсутносте Владики.

ВНЕСКИ іі УХВАЛИ.
Савасій і Білавчун: щоби спраад- 

духовного семинаря передати до о- 
статочиого вирішення іВиділови Бра 
цтва і Консисторії.

Свищ. Савчук і Бабяк, — що кож­
дий вірний Української Греко-Право- 
с ладної Церкви має моральний о- 
бовязок передплач у вати і поширю­
вати „Православний Вістиик”.

Свищ. Савчук і іКудрик, — щоби 
офіціальна назва нашої це рік 
ла та сама, оцо була, а то

буде
Високопреосвящений Владика по­

ясняє, «х фінансова справа лагодить 
ся в Злучених Державах.

Добр. Семевкж висуває думку 
шо кождий член церкви (можда о 
дана)
ний Фоед одного долара річно. Крім 
того позасновувати паро діяльні Брац 
тва і Брацтво повинно би давати 15

Дієцеза.ідавати

дол. річно.
1 а Савчук поруш*
портів і звітів священиків і громад 
до Консисторії. Се потрібне на те, 
щоби за 10—20 років можна було 
будь .кому отримати потрібні інфор­
мації, як також, щоби знати стан 
Дієцезії. Початок оього зроблено се­
ло літа розклавши до урядів громад 
і священиків відповідний квестіонар. 
Ті громади, котрі квестіонар ше не 
виповнили, повинні вробити се як- 
фйсюорЦіе.

Дебр. й. іКулачковський спиняеть 
ся над тим, як збирати гроші там, 
де нема ще зорганізованої громади 
і піддає гадку, щоби поодинокі чле­
ни церкви занималися сим, кождий 
в своїм окрузі.

Свистун завважує, що ми маємо 
два тіла: Брацтво <і Консисторію; 
Паролі» зорганізовані повинні слати 
гроші до Консисторії, а Брацтва або 
Сесгрицпва повинні наложити на се­
бе добровільний податок і збирати 
гроші зокрема, не мішаючися в 
справи іпаррхії.

Сліпченюо піддає гадку, щоби го­
ловний Виділ Братва виготовив від 
знаку, «псу повинен носити кождий 
член Брацтва. (Розпродажеві відзнак 
малиб затятися лвокальні Брацтва.

По сім наступила збірка жертв на 
д ікне зальний фонд, так. від громад 
як і від приватних осіб.

Після сього наступила 15-мінутова

саи оста- 
,Україн­

ська 'Г.рекочПравос.та вна Церква в 
Канаді".

Мил. Стечишин і о. Ноеосад, — 
Щоби надрукувати статут Брацтва і 
церковних громад, 

о Савчук і о. Самець,

справу ра-

Собор
висловлює Впреосв. митрополитови 
Ґермаяосови найщирійшу подяку ва 
його заопікуватЄія(ся нашою Цер­
квою.

Свящ. Кудрик і Ю. Стечишин, — 
Собор пересилає Українській Авто­
кефальній Церкві на Україні і її ді­
ячам братський привіт і признання 
за $х дотеперішню роботу для до­
бра і слави українського народа.

Собор закінчивізя щирим і палким 
закликом йпреосв. Архиепископа 
іваиа до щирої праці на честь і 
КОРИСТЬ РІДНОЇ ЦерКВИ —' і відспі- 
ванням „Достойно єсть", ї „Ще не 
вмерла Україна* та „Не пора”.
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НОВА благодать в греко-ка- 

ТОЛИЦЬКІЙ ЦЕРКВІ.
(іТолстой, Май,).

Б наші сторони прибув недавно 
висвячений еп. Будкою1 исьондз 

Бартман, який хвалиться, що він є 
не тільки попом, але й адвокатом.

З його приходом декотрі стали 
Підозрівати національйість нового 

перерва в нарадах, по якій предсі- фьондза, бо, мовляв, Бартман по­
датель покликав до слова паню А. і хоже на ім'я німецьке, або 
Стечишин, делегатку від Жіночого; Олє най там, аби був добрий греко- 
Товариства при Укр. Прав. Церкві в 
Внегіпеґу, завважуючи, шо се є над­
звичайно добрий знак, що наше жі­
ноцтво почало брати активну участь 
в цермовному життю, і Гратулює і 
дякує Жйючому Товариству за те, 
що воно вислало на Собор дві деле- 
гатки, а то паню Стечишин і паню 
Свистун.

(Пані Стечишин привитала Собор 
від Жіночого Товариства і пере по­
віла коротко про розвій і діяльність 
сього товариства. Товариство розви­
вається як найкраще, і є дуже ак­
тивне на доказ чого може послужи 
ти факт, що воно зібрало в протягу 
свого шість місячного ,істнування око 
ло тисячу доларів на укр. прав, цер­
кву в 'Вінніпегу. На закінчення вона 
апелює до укр. православного жі­
ноцтва організуватися в товариства.

Дальше говорила п-ні Свистун 
про значіння жіночих товариств, чи 
Уестрицтв. Жіноцтво може дуже бо­
гато спричинитися до розвою нашої 
церкви. Релігія апелює й захоплює 
жінок більше чим муїшян. Дальше 
оелігіЛне виховання дитини є в пу­
ках |гами, — отже кожда мати му­
сить обовязково інтересу валися цер­
ковним життям. Б чужих .народіг 
жіноцтво відограє дуусс велику полю 
в соці ялі ьніч життю. В нас повинно 
бути так само. Жіночі товариства 
дуже легко організувати. Ціли і за­
дачі таких товариств є:
. 1) витворити товариське, а то й 
родинне почуття між члеяжинямй 
товариства.

2) Дбати о релігійну, недільну 
школу для дітей, яка Повинна бути 
при .юождій церкві.

3) Виховувати релігійного і па­
тріотичного духа в молодійте.

4) Нести матеріальну поміч убі-
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І,
\ яке иншс.я

католик та щоби шанував наш греко 
католицький обряд, та наш народ. 
Він і так не бувби перший чужинець 
між греюо-кат. духовенством.

, Недавно в мого сусіда була поми­
нальна Служба Божа, яку ксьондз 
Бартман відправляв в хаті, бо на 
Толстой греко-католик своєї церкви 
не мають. На сю оказію запросили 
мене й мою жінку. Ані я, ані моя 
жінка в часі богос луження і при 
обіді не бачили, щоби ксьондз Б.
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I- хоч один раз перехрестився так, як 

наш обряд велить, то є три рази, 
але все тільки один раз і то цілою 
долонею. А як молився за помер­
ши*, то також молився не в такім

І-

іе ваша
порядку, як ми греко-кат. привикли, 
бо коли ми молимося, то говоримо 
,Х>гче наш" і т. д., а о. Б. зачинав 
вЬе від „Богородице Діво”. Я .колись 
як тримав до хресту в кума Іпнаца 
в косцьолі, то бачив, шо ксьондз 
Б роп іслав хрестився точно іак, як 
ксьондз Бартман, а також все по­
чинав молитися від „Здровась Ма­

чинок.>-
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рійо".ьв
Дуже мені се не сподобалося. Не 

сподобалася мені відправа на лад 
ксьондза Броініслава. Може воно не 
гріх і так молитися та хреститися, 
але пояцо нам греко-ват. своє поки­
дати, а приймати з хосцьола ? А во­
ни, ті нові ксьондзи, бачите таке 
роблять, оцо своє старе покидають, 
а. чуже вводять в нашу гоеко-кат. 
церкву. Попередники о. Бартмана 
вже навіть причащали, так, як 
ксьондз Брояіслав, т. є пальцями, а 
не ложечкою.

Ксьондз Бартман також сварив 
вас, тощо ми віддали церкву право­
славним Украдмиям. Мовив: Ви спа­
ли, а чорти не спали і забрали цер­
кву. Але то нічого. Ви тримайтеся. 

тм , . Хочби вас було лиш пять, то я з ва-
5) Відвідувати і доглядати хорих. ми. А як і всі підете до правОслаяія, 

6) «есте матеріальну поміч своїй і то я таки окТануся при католицькій 
церкві церкві, бо католицька віра не про-

Семен Михайлу* завважує, що *паде. Але не екурітьоя, Ми те буде*
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розумілось з тутешнюю церковною 
роботою. Тепер вже зможу ЇХ п; 
все поікформуїзати.

Дальше забирають слово ннші бе­
сідники, між ними д. В. Ґабора з Ка­
пори, який між иншим сказав:

В Канаді я 22 роки і церква мені 
завсігди була дорога. Я завсігди ба­
жав, ішоби наш нарід йшов тою до­
рогою, яку вказав Хржтос.

Одні звали мене даси завеликим 
прихильником духовеноЬа, другі во 
іРогом, а на ділі не всі розуміли ме­
не. Для добрих я був добрий, для 
злих злий.

Від довшого часу я

а-
ІЇ,
:и
ю
е- по полудни.

ДРУГИЙ ДЕНЬ НАРАД ЛО ПОЛУД- IЮ ни.
і Першим на чергу прийшов вибір 

Консисторії на слідуючий ріс і ви­
брано з священиків:- оо„ Савчука 
Кудрика, Кирсткжа і Самця, а з світ­
ських: дд. Мих. Стечишина, І. Семе- 

стратив був йюка і Ф. Гаврилівна. '
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